
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

 

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA 

 

 

6º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR 

 

 

BOLETIM Nr 47/2016



(Fl 18 do BI 47, de 15 Dez 16) 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 

6º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR 

BOLETIM INTERNO 

Nr 47/2016 

 

Quartel em Chapecó, 15 de dezembro de 2016. 
 

(QUINTA-FEIRA) 

 
Publico para conhecimento e devida execução o seguinte: 

 
1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS 

 

Cmt de Área do 6º BBM 

 

 



(Fl 19 do BI 47, de 15 Dez 16) 

2ª PARTE – INSTRUÇÃO 

 
Sem alterações. 

 
3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 

  

Portaria de Designação: 
 

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO Nr 04, DE 15 DE JULHO DE 2016. 

 

Designa Avaliadores para a realização do Teste de Aptidão Física para a promoção de 31 
de janeiro de 2017 na circunscrição do 6º BBM 

 

O TEN CEL BM COMANDANTE DO 6º BATALHÃO DE BOMBEIROS 

MILITAR, no uso da atribuição que lhe confere a Portaria Nr 461/CBMSC/2014, resolve: 

 

1- Designar como Avaliadores responsáveis pela aplicação do Teste de Aptidão Física 
para  promoção de 31 de janeiro de 2017. 

 

I- 1º Ten BM Mtcl 349587-6 Ismael Mateus Piva; 

 

II- Sd BM Mtcl 343014-6 Anderson da Silva Gheller. 
  

2- Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

I – ALTERAÇÃO DE OFICIAIS 

 

Sem alterações. 

 
II – ALTERAÇÃO DE SUB TENENTES E SARGENTOS 

 

Serviço de Saúde – Dispensa Médica     
 

O 3º Sgt BM Mtcl 923495-0 DÉLCIO Weitz, do 1º/1ª/6º BBM (Chapecó), compareceu 
na  Formação Sanitária da 4ª RPM Chapecó e obteve o seguinte parecer:  Incapaz temporariamente 

para o Serviço BM  necessita de 03 (três) dias para o seu tratamento, a contar de 12 de dezembro de 
2016. Assina: Paulo Fett Neto, CRM/SC 13932, 2º Ten Méd PM. 

Transcrito da NB nº 50/1ª/6ºBBM. 
 

Licença Especial – Gozo: 
   

Foi concedido ao 3º Sgt BM Mtcl 923495-0 DÉLCIO Weitz, do 1º/1ª/6º BBM (Chapecó), 

30 (trinta) dias de licença especial, referente ao 1º mês do 3º quinquênio, a contar do dia 15 de 
dezembro de 2016. Conforme Parte nº 31/1ª/6º BBM/2016. 

Transcrito da NB nº 50/1ª/6ºBBM. 
 

Inspeção de Saúde para Promoção 



(Fl 20 do BI 47, de 15 Dez 16) 

 

 O 2° Sgt BM Mtcl 920517-9 Valter Luciano HUNING, do 3°/2ª/° BBM (São Carlos), 
compareceu na Formação Sanitária da 2ª RPM, no dia 13 de dezembro de 2016 e obteve o seguinte 

parecer: Apto para o serviço BM. Incapaz temporariamente por 90 (noventa) dias para a realização 
do TAF, a contar de 13 de dezembro de 2016. Assina: Paulo Fett Neto, CRM/SC 13932, 2º Ten PM 

Méd. 
  

III – ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS 

 

Inspeção de Saúde para Promoção 

 

O Cb BM Mtcl 924578-2 Clair BAZI, da Defesa Civil, compareceu na Formação 
Sanitária da 2ª RPM, no dia 12 de dezembro de 2016 e obteve o seguinte parecer: Apto em inspeção 

de saúde para o TAF alternativo do BMSC, não deve realizar natação, a contar de 12 de dezembro 
de 2016. Assina: Paulo Fett Neto, CRM/SC 13932, 2º Ten PM Méd. 

 
Adiantamento de Gozo de Férias 
 

Foi concedido ao Cb BM Mtcl 927069-8 Fabrício MOCELLIN, da 1ª/6º BBM 
(Chapecó), 03 (três) dias para desconto em férias, a contar de 19 de dezembro de 2016. Conforme 

parte n° 174/2ª/6º BBM/2016. 
 

Foi concedido ao Sd BM Mtcl  931768-6 Fabio Pereira do 2º/2ª/6º BBM (Pinhalzinho), 

3 (três) dias de dispensa do serviço para desconto em férias, a contar de 10 de dezembro de 2016, 
conforme Parte nº  345-2º/ 2ª/6ºBBM/2016. 
 

Núpcias 

 
Foi concedido ao 3° Sgt BM Mtcl 929165-2 Antônio Jesus DA SILVEIRA, do 1°/ 3ª/6º 

BBM (Seara), 08 (oito) dias de dispensa de serviço por contrair matrimônio, a contar de 10 de 

dezembro de 2016. 
Transcrito da NB nº 50/3ª/6ºBBM.  

 
4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA 

   
Referência Elogiosa 
 

 Elogio ao 3° Sgt BM Mtcl 927207-0 Rodrigo SOMENSI da 3ª/6° BBM (Seara). Pela 
excelência nos serviços prestados enquanto esteve respondendo pela Seção de Atividades Técnicas 

de Concórdia, trabalho que resultou na construção do convênio entre a Prefeitura Municipal de 
Concórdia e o Estado de Santa Catarina, através do CBMSC. Individual. Averbe-se. 
 

2° Ten BM – MARCUS AGUIAR IMBROSIO 
Comandante da 3ª/6° BBM 

Transcrito da NB nº 50/3ª/6° BBM, 14 de Dez 16. 
Elogio os Bombeiros Militares: 3º Sgt BM Mtcl 918630-1 MOACIR Franco e 3º Sgt 

BM Mtcl 927098-1 Ítalo José Nunes MALVESSI da 3ª/6ºBBM (Seara). Pela iniciativa e 

presteza que ambos demonstraram ao serem voluntários para fazer a manutenção das 

embarcações do quartel de Seara, tendo levantado o real estado em que estas se encontram e 

buscado realizar a manutenção para deixá-las prontas para alguma emergência. Individual. 

Averbe-se. 
 



(Fl 21 do BI 47, de 15 Dez 16) 

2° Ten BM – MARCUS AGUIAR IMBROSIO 
Comandante da 3ª/6° BBM 
Transcrito da NB nº 50/3ª/6° BBM, 14 de Dez 16. 
 

Elogio os Bombeiros Militares 3º Sgt BM Mtcl 927062-0 EVANDRO Pedrotti e o 3º 

Sgt BM Mtcl 927098-1 Ítalo José Nunes MALVESSI da 3ª/6ºBBM (Seara). Pela qualidade do 

serviço prestado durante a ocorrência nº 60083678 (queda de veículo no lago de Itá com duas 

vítimas que foram a óbito), desde a mobilização até a sua respectiva mobilização, tendo 

inclusive os bombeiros atuantes realizado um feedback e apresentado ao comando da 3ªCBM 

para melhorar o atendimento. Individual. Averbe-se 

 

2° Ten BM – MARCUS AGUIAR IMBROSIO 
Comandante da 3ª/6° BBM 

Transcrito da NB nº 50/3ª/6° BBM, 14 de Dez 16. 
 

Elogio o Bombeiro Civil Profissional Mtcl 028.739.689-21 Reginaldo Orlando, o 

Bombeiro Comunitário Borba e os Alunos do Curso Avançado de Atendimento a Emergência 

Almir Dias, Indiamara Giombelli, Luizana Saatkamp e Maraisa Luisa Fernanda Giombelli 

da 3ª/6ºBBM (Seara). Pela qualidade do serviço prestado durante a ocorrência nº 60083678 

(queda de veículo no lago de Itá com duas vítimas que foram a óbito), desde a mobilização até 

a sua respectiva desmobilização, tendo inclusive os bombeiros atuantes realizado um feedback 

e apresentado ao comando da 3ªCBM para melhorar o atendimento. Individual. Averbe-se 
 

2° Ten BM – MARCUS AGUIAR IMBROSIO 
Comandante da 3ª/6° BBM 

Transcrito da NB nº 50/3ª/6° BBM, 14 de Dez 16. 
 
 

ASSINA: 
 

 
__________________________________________ 
HILTON DE SOUZA ZEFERINO – Ten Cel BM 

Comandante do 6º Batalhão de Bombeiros Militar 
 

 
CONFERE: 
 

 
__________________________________________ 

ANDERSON MEDEIROS SARTE – Cap BM 

SubComandante do 6º Batalhão de Bombeiros Militar 


